avuto  luogo  prima  del  1054. 

Senza  lo  sciupio  dì  lunghe  parole  a   provare  la  insussi- 

stenza di  così  discordanti  opinioni,noi  le  troncheremo  con 

un  sol  colpo.diceodoche  le  indagini  del  chiarissimo  Calefati 

falle  nell’archivio  arcivescovile  di  Bari  scopersero  finalroen  ■ 

le  il  diploma  originale  della  erezione  della  catara,  ed  ora- 
mai è   a   tenersi  come  cosa  indubitata  che  la  Chiesa  vescovile 

dì  Melfi  ebbe  la  sua  fondazione  nel  1037  ,   essendo  stata  e 

retta  da  Nicola  I   arcivescovo  di  Canosa  e   di  Bari,  nella  sua 

((ualità  di  metropolitano  ,   giusta  la  disciplina  in  vigore  a 

(piei  tempi.  Questo  diploma  fu  comunicato  dal  detto  Ca 

lefaii  all’abbate  Tata,  il  quale  nella  sua  LelUra  sul  MorUe 

F«ftare,messa  a   stampa  in  Napoli  nel  1778,la  pubblicò.  Noi 

|ieosìamo  dover  riportare  qui  il  detto  diploma,  siccome 

qaello  che  stabilisce  un  dato  certo  nell’ argomento  che  ci occupa.  -   ..... 
Nicolaus  ,   divino  ordinanU  Clsmtntio  Archicpiseopus 

Kanusinae  Ecclesiae  —   Clerorum  ordini  ,   et  P/eòi  confi 

stenti  in  Melfiatana  Civitaie  dilectissimis  fUiis  in  Domino 

salutem  —   Conoenit  ea  semper  quae  fideliler  expeluntur,  et 

rationabilUer perhonesta  sunt,ut  compleantur ,   et  plebium 

ijubematio  praeordinatio  suffulciatur  Pastore ,   quae  sine 
tali  amminiculo  titubare  videlur  incommode.  Nunc  autem 

compulit  noe  ilio  inspirante ,   qui  nos  ad  Archiepiscopatum 

promovere  dignalus  est  cura  regiminis  earumdern  ,   vestris 

ubsque  Pastore  destUutis  EccUsiis ,   sadubri  disposinone 

succurrere  ,   atque  alacri  devolione  eis  ordinandts  accomo- 

dare assensum^  quoniam  lune  lucri  potissimum  apud  Con- 

ditorem  omnium  praeponitur  Deum ,   quando  loca  opportu- 
na ordinata  ad  meliorem  fuerint  statum  ptrducla.  Et  quia 

semper  sunt  concedendo  quae  rationabilibus  congruunt  de- 
sideriis  ,   pstenlibus  vobis  Joannem  Episcopum  consecravi 

mas,  cujus  diiioni  habere  coneessimus  Civiialem  Melfi  cum 

omnibus  Ecclestis  de  intus  ,   et  de  foris ,   absque  ilio  Mona- 

sterio  ,   qui  oidetur  esse  foras  ipsa  Cidtate  et  tenet ,   et  do- 
minai ulum  cum  suis  perlinentiis  Romualdum  Fratrem 

y-indi  Episcopi  de  civitate  Rapulla,  et  kabet,  ex  eo  sigillos 

ex  ipsis  Catapanis  ,   et  ego  iam  retro  tempore  obligalionem 

aef  illum  feci.  Quam  et  concedo  tibi  Salsulam  ,   et  locum  , 

qui  dicitur  Sancii  Felicis,  cum  omnibus  perlinentiis  Melfii 

eorumque locorum,  atque  monasleriis  lalinis,  et  graecis^et 

sicut  p   motarum  seriem  finium,  p^  quos  nunc  videtur  do 

mmari  perenni  jure  sine  contradictione  nostra,  successo 

rumque  nostrorum ,   ila  intacte  habeatur .   Quoties  autem  i   • 

bidrm  Episcopus  consecrandus  est,  semper  ab  hac  Metropo 

Ulano  Sonda  Canusina  Ecclesia ,   cui  Deo  Auctore  deser- 

rio  consecrationem  percipiat.  Statuentes  ut  tu  jam  facte 

Praesul,  tuique  omnes  successores,  semper  sedem  in  praefa 

ta  Melfi  Ecclesia  habeati»  ,   ibique  si  posse  est  omnes  prae- 

cipuas  festivitates  celebrelis.  Atque  statuimus  ut  venialis 

ad  nos  tribus  vicibus  in  anno ,   quando  nostra  coloritale 

eritis  vocali ,   site  ut  Missarum  nobiscum  parati  solemnia 

cetebretis ,   site  ea ,   quae  canonice  erimus  aucturi  nobiscum 

in  omnibus  exerceatis  absque  bis  dumtaxat  feslicitatibus 

scilicet  Pascha  Domini,  et  Nplivilate  ejus,  ac  die  festività- 

tis  Sanclac  Mariae ,   et  celebratione  Sanctorum  Ecclesia- 

rum,  quae  iòi  solemniter  celebrantur.  Promulganles  coram 

Jko  ,   et  futuro  eius  examine ,   ut  hoc  quod  ad  laudem  Dei 

sancimus,  caeteraque  hie  scripta  in  nuUo  parvi  pendere  au- 
dealis.  Verumtamen  neque  nos ,   neque  successores  nostri  in 
ipsum  vestrum  Episcopium  aliquid  molestiarum ,   sice  con- 
trarietalem  angustiarum  inferamus.  Sed  quidquid  rerum 

nwbilium  forte ,   immobitiumque  seseque  mobetiiium  devo- 

tione  fidelium  in  ipsum  necesserit ,   semper  in  usum  eiusdem 

Sancii  Episcopii ,   vestramque  utilitatem ,   id  ad  omnem 
quam  indigeni  fabricae  restauralionem ,   ac  luminarium 

concinnationem ,   nec  non  tUilitatem  omhipolenli  Deo  ibi 
laudem  referentium  proficiat.  Nullus  sii  qui  de  rebus  ipsis, 

atti  eius  possessionibus,  vel  quocumque  quod  eius  iuris  per- 

tinere  videtur  ,   quoquomodo  auferre  ,   vel  alienare  praesu- 

mal,  aut  quicquam  ibi laesionis  ,   ut  cumque  fuciat ,   quate- 

nus ,   ut  dicium  est ,   quidquid  fuerit  rerum  ad  vestram  re- 
striqw  Episcopii  ulilitcUem ,   vel  necessiiatem  prodesse  per 
omnia  valeat,  Liberam  habentibus  cobis  eiusdem  Sedis 

Praesulibus  faeuliatem  cuncta  possidendi ,   atque  d^center 

Praesbyieros  ,   et  Diaconos  ,   atque  Cleri  infmoris  gradui 

per  manus  veslras  ordinandi,  ad  praefiUum  ipsius  venera- 
bilis  loci  usque  in  perpeluum.  De  caetero  si  quis  temerario 

ausu  contro  huius  nostrae  praeceplionis  seriem,  velati  a   no- 
bis  est  promuJgatum  agere  uteumque  praesumpseril ,   et  ei 

in  aliquo  adversari  tenlavrrit ,   sii  anathemalis  vincalo  in- 

nodatus,  et  cum  Diabolo,  eiusque  alrucissimis,  ac  malignis 
spiritibus  aetemo  incendio  coneremnndus.  Al  vero  qui  pio 

mentis  inluitu  huius  nostri  Prii  ilrgii  conservator  extite- 

ril,  henediclionis  copiam  ah  ipso  Domino  JesuChristo  per- 

cipere  mereatur.  Mane  autem  nostri  privilegii  altestcUio- 

nem ,   firmam ,   stabilemque  permanere  volenles  scribi  ìussi- 
mus  per  manus  Ijtdemarii  Subd'acuni ,   noslrique  Archie- 

piscapatus  Scriniarii,  quam  et  manuum  nosirarum  con- 
scriptione,  et  plumbei  nostri  Sigilli  vallatione  roboravimus; 
iuxta  quod  et  nobis  Dominus  Papa  fecit,  videlicet  plumbea 

vallatione  nostrum  privilegium  cum  et  subscriptione  ma- 
nuum suarum  roboravil.  Scriptum  mens  :   Aug.  quinta  in- 

dictione  secando  anno  Ponlificalus  sui.i^t  nicolaus  qui  su 

pra  gralia  Domini  Archiepiscopus  5.  Sedis  Canusinae  Ec- 
clesiae. 

Posto  mente  al  formolario  usato ,   ai  confini  della  diocesi 

che  si  assegnano ,   al  diritto  che  l’arcivescovo  si  riserva, 
per  la  consacrazione  dei  futuri  prelati,  al  triplice  omaggio 

che  impone,  coloro  che  di  queste  cose  s’intendono  non  pos- 

sono rigettare  l’autenticità  del  diploma,  nè  sconoscere  par- larsi in  esso  di  una  Chiesa  novella. 

Che  r   Ugholli  sìa  caduto  in  evidenti  contraddizioni  non 

debbo  arrecar  maraviglia,  tanto  perchèa  tempo  del  medesi- 
mo non  era  ancora  stato  scoperto  il  documento  riportato, 

sia  perchè  quel  raccoglitore  essendo  stato  il  primo  che  po- 
se le  mani  in  messe  si  ubertosa  gli  sì  vuole  usare  indulgenza 

per  le  inesattezze  scoperte  da  poi  nell’opera  di  lui.  Dunque 
non  SODO  autentici  i   fatti  citati  da  lui  ;   di  nulla  è   debitrice 
ai  Normanni  laciltà  nostra  in  ordine  alla  erezione  della  cat- 

tedra episcopale  (1);  non  mai  ebbe  luogo  la  pretesa  dipen- 
denza dei  nostri  vescovi  dagli  arcivescovi  di  Salerno  e   di  Si- 

ponto  ;non  Balduino  ma  un  Giovanni  fu  primo  vescovo  di 
Melfi.